
 
 Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
N. REP. 609901 del 08/09/2014 – DETERMINAZIONE N. 862/212 del 08/09/2014  Pag. 1/4 

  

Oggetto: Copertura di un posto di con profilo professionale di Istruttore direttivo biblioteca’, cat D a tempo 
pieno e indeterminato, mediante passaggio diretto di personale appartenente alla stessa (o 
equivalente) categoria e profilo professionale proveniente da altre PP.AA., ai sensi dell’art. 3 del 
d.lgs. 165/2001. Ammissione concorrenti. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 

 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 726/185 del 22/07/2014, con cui si approva l'avviso di 
selezione pubblica, finalizzata alla assunzione a tempo indeterminato, presso l’Istituzione Macerata 
Cultura Biblioteca Musei,  mediante cessione del contratto individuale di lavoro di personale avente 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Biblioteca cat. D pos. econ. di ingresso D1; 
 
Considerato che il predetto avviso di selezione è stato pubblicato all’albo dell’ente e alla home page 
del sito del comune di Macerata per il periodo dal 22/07/2014 al 22/08/2014, termine ultimo di 
presentazione delle istanze; 
 
Rilevato che l’avviso richiede per l’ammissione il possesso dei  seguenti requisiti: 
 
- essere in servizio, da almeno TRE anni, con contratto a tempo indeterminato, presso una 

Pubblica Amministrazione, con inquadramento nella categoria D1 giuridica (o equivalente se 
proveniente da diverso comparto) con profilo professionale attuale attinente, per contenuto 
lavorativo e competenze richieste, a quello ricercato di “Istruttore Direttivo Biblioteca”;  

- essere in possesso della Laurea (L) di durata triennale, Diploma di Laurea conseguito secondo il 
vecchio ordinamento (DL), Laurea Specialistica (LS), Laurea Magistrale (LM), conseguite 
presso Università o altro Istituto Universitario Statale o Istituto Universitario legalmente 
riconosciuto, nell’ambito delle discipline letterarie, umanistiche, archivistiche e 
biblioteconomiste; 

- non essere incorsi in procedure disciplinari, conclusesi, definitivamente, con sanzioni superiori 
alla censura nel biennio antecedente alla data di presentazione della domanda; 

- non avere subito condanne penali, con sentenza passata in giudicato, per reati ostativi 
all’accesso alla Pubblica Amministrazione. 

- idoneità fisica alle mansioni proprie del posto da ricoprire.  
- formale nulla osta al trasferimento rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza o comunque 

formale dichiarazione preventiva dell’Ente di provenienza di disponibilità alla concessione del 
nulla osta. 

 
Tenuto conto che, nei termine, sono pervenute le istanze delle seguenti candidate: 
 

COGNOME NOME DATA  DI NASCITA  ENTE DI PROVENIENZA 
ZANZOTTERA RAFFAELLA 26/09/1976 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO  

PETRINI MERI 20/05/1978 COMUNE DI FILOTTRANO (AN) 

 



 
 Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
N. REP. 609901 del 08/09/2014 – DETERMINAZIONE N. 862/212 del 08/09/2014  Pag. 2/4 

  

Rilevato che dall’esame della istanza di partecipazione la dott.ssa Petrini dichiarava di occupare un 
posto in un regime orario part time pari a 30 ore settimanali (83.33% dell’orario contrattuale), non 
giusta la disposizione ex art. 4 comma 1 lett. b) del CCNL 14/9/2000, ma per la tipologia di posto 
occupato nella dotazione organica dell’ente di appartenenza, ovvero ai sensi dell’art. 4 comma 1 
lett. a) del citato CCNL; 
 
Tenuto conto del comma 15 del citato art. 1 del CCNL 14/9/2000, nel quale si afferma che “I 
dipendenti assunti con rapporto di lavoro a tempo parziale hanno diritto di chiedere la 
trasformazione del rapporto a tempo pieno decorso un triennio dalla data di assunzione, a 
condizione che vi sia la disponibilità del posto in organico.”; 
 
Atteso che la dott.ssa Petrini presta servizio presso il comune di Filottrano dal 01/01/2009 e che, 
alla stessa, qualora risulti idonea, verrà espressamente richiesta una prestazione lavorativa in  un 
regime orario a tempo pieno; 
 
Rilevato, dalla lettura della norma sopracitata, la possibilità giuridica di cessione del contratto 
individuale di lavoro da parte dell’ente di appartenenza della dott.ssa Petrini; 
 
Ritenuto quindi di dover ammette la dott.ssa Meri Petrini alla selezione in parola; 
 
Visto l’art. 30 comma 1 del d.lgs. 165/2001 che recita: “Le amministrazioni possono ricoprire posti 
vacanti in organico mediante cessione del contratto di lavoro di dipendenti appartenenti alla stessa 
qualifica in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. Le 
amministrazioni devono in ogni caso rendere pubbliche le disponibilità dei posti in organico da 
ricoprire attraverso passaggio diretto di personale da altre amministrazioni, fissando 
preventivamente i criteri di scelta. Il trasferimento è disposto previo parere favorevole dei dirigenti 
responsabili dei servizi e degli uffici cui il personale è o sarà assegnato sulla base della 
professionalità in possesso del dipendente in relazione al posto ricoperto o da ricoprire.” 
 
Vista l’istanza di partecipazione alla selezione di che trattasi presentata dalla dott.ssa Zanzottera,  
dalla quale emerge che la stessa occupa un posto presso l’Università degli Studi di Milano con 
inquadramento, ai fini giuridici,  alla categoria C2; 
 
Rilevato che attualmente non esiste alcun documento formale, di natura legale o contrattuale, che 
definisca una esatta equiparazione dei profili e delle categorie di inquadramento del personale del 
Comparto Regioni –Autonomie locali, con i livelli di inquadramento previsti dai CCNL degli altri 
comparti, ivi compreso quello del personale delle Università, ai fini della mobilità; 
 
Atteso che, sulla base delle previsioni dell’art. 30 del d.lgs.165/2001, i lavoratori trasferiti, in 
relazione al profilo professionale posseduto nell’ente di appartenenza (si deve trattare di dipendenti 
“appartenenti alla stessa qualifica”) sono collocati nelle categorie del sistema di classificazione del 
comparto Regioni –Autonomie Locali, tenendo conto sia delle declaratorie delle medesime 
categorie sia della declaratoria del profilo; 
 
Rilevato che, alla luce delle caratteristiche del sistema di classificazione del personale delle 
Università e dei contenuti delle declaratorie professionali delle categorie di inquadramento che lo 



 
 Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
N. REP. 609901 del 08/09/2014 – DETERMINAZIONE N. 862/212 del 08/09/2014  Pag. 3/4 

  

compongono (di cui al CCNL del 9.8.2000, per i contenuti delle diverse categorie e profili di 
inquadramento nonché alle tabelle A e B allegate al medesimo CCNL) e considerata la mancanza di 
precise tabelle di equiparazione intercompartimentali, si può ragionevolmente ritenere che il 
dipendente inquadrato ai fini giuridici alla categoria C2, presso una Università possa essere 
inquadrato nella categoria C, del sistema di classificazione del Comparto Regioni-Autonomie 
Locali; 
 
Ritenuto quindi di non dover ammette la dott.ssa Raffaella Zanzottera alla selezione in parola; 
 
Ritenuto infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di escludere, per i motivi in premessa, dalla selezione pubblica finalizzata alla copertura di n. 1 

posto con profilo professionale di Istruttore Direttivo Biblioteca cat. D pos. econ. di ingresso 
D1, mediante passaggio diretto di personale appartenente alla stessa categoria e profilo 
professionale, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001, la candidata dott.ssa Raffaella Zanzottera. 

2. Di ammettere, per i motivi in premessa, dalla selezione pubblica finalizzata alla copertura di n. 1 
posto con profilo professionale di Istruttore Direttivo Biblioteca cat. D pos. econ. di ingresso 
D1, mediante passaggio diretto di personale appartenente alla stessa categoria e profilo 
professionale, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001, la candidata dott.ssa Meri Petrini. 

3. Di pubblicare il presente atto, oltre che all’albo pretorio dell’ente, anche sul sito istituzionale del 
comune di Macerata, alla sezione “Bandi e Avvisi”, nonché di darne comunicazione alla dott.ssa 
Zanzottera e alla dott.ssa Petrini. 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

 
Macerata, 08/09/2014 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
(Dott. Simone Ciattaglia) 

(firma all’originale) 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
     (dott. Stefano De Angelis) 
(firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
N. REP. 609901 del 08/09/2014 – DETERMINAZIONE N. 862/212 del 08/09/2014  Pag. 4/4 

  

 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 
Sulla presente determinazione  si appone, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, d.lgs. 267/2000,  il visto di 
regolarità contabile. 
 
 
Macerata, 09/09/2014 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
(Dott. Simone Ciattaglia) 

(firma all’originale) 
 


